Quorundam assertum tales actiones esse partiales.

Soar. in met. d. 34. sect. 6.

Improbatur. Inter vnam actionem, & aliam mediat essentia seu res producta.

Sunt simpliciter actiones duæ.

Non sunt, simpliciter res duæ, ut nec termini.

5.

3. sentent. ponitium distinctionem absolutam.

Actio que producitur existentia, aliqua ex parte continetur in ipsa actione generationis.

6.

Dubiu, vtru
exiſtentia eſſe
ctiue oriatur
etiſam ab eſſen
tia genita?

Reſol. neg.

Ratio.

Vnumquodq;
operat in qua
tu eſt actu, ſeu
exiſtens.

Confirm.

S. Thom.

Soncin.

illa actione, qua producitur, oriatur non solum a generante, sed ab ipsa essentia genita, ut passiones quae fluunt ab essentia? Breviter respondendum est, negando quod existetia oriatur in genere causa efficientis aut ab essentia, aut forma geniti: quia vnumquodque operatur in quantum est actu, scilicet ut existens est, ut postea docebimus; essentia ergo & forma geniti, quae prius producuntur quam existetia, minime efficiunt ipsam existetiam. Et confirmatur, quia alias sibi ipsis praestarent ut essent, quod non potest intelligi. Et hoc docet S. Thom. 1. contra gent. cap. 22. & de ente & essentia cap. 5. in fine. Lege Paul. Soncin. 7. metaphisic. quaest. 22.

Abet diuinam operationem, in quantum dat esse: ergo dare esse, Dei solius est. Et probatur ratione; solus enim Deus est per essentiam ipsum esse; in agente autem naturali esse est extraneum, & a solo Deo conseruatur: ergo sicut est in agente extraneum & a solo Deo conseruatur; ita & in effectu est a solo Deo productum. Et confirmatur idem; quonia generas hominem, non producit eius existetiam, quae est existetia animae a solo Deo producta: ergo necesse non est, quod agens naturale producat rerum existetias. Confirmatur idem, quoniam si agens naturale produceret existetiam, id efficeret media forma specificam; ergo forma specifica concurreret ad sui existetiam in genere causa efficientis, quod est impossibile: nam se ipsam efficeret & reduceret se in actum, quod negat Aristotol. 3. & 8. Physicor. & 12. metaphisic. & idem probat S. Thom. 1. contra gent. cap. 22. & de ente & essentia, cap. 5. & confirmatur tertio, quia si agens naturale produceret existetiam alicuius compositi; agens esset in ipso composito, quod est impossibile. Sequela autem insinuat a S. Thom. in 2. d. 8. q. 1. art. 5. ubi docet Angelum non esse in anima, quia non est causa eius existetiae; ergo quod producit existetiam in aliquo, in ipso est in quo illam producit.

C Tertio probatur quod agens naturale determinet existetiam quoad speciem. Id enim saepius videtur significare S. Thom. locis citatis dum ait, quod esse absolute est proprius effectus Dei; esse autem hoc vel illud, est effectus causa particularis; sed causa particulares sunt etiam efficientes, ergo in genere causa efficientis determinat existetiam: & tamen non producant illam, ut probatum est; ergo duntaxat efficiunt existetiae speciem, non ipsam existetiam. Legatur S. Thom. de potentia q. 3. art. 1. & lib. 3. contra gent. cap. 66. & in 2. sent. d. 1. q. 1. art. 4. & lib. de causis proposit. 18. idem videtur affirmari; nam esse specificum tribuitur causis particularibus informantibus; esse vero simpliciter, tribuitur primae causa scilicet Deo. Et probatur ratione, nam existetia definitur per essentiam, quae est eius subiectum; quod autem definitur, determinatur: ergo causa naturales quae producant essentiam, determinant existetiam; forma enim

Dbet diuinam operationem, in quantum dat esse: ergo dare esse, Dei solius est. Et probatur ratione; solus enim Deus est per essentiam ipsum esse; in agente autem naturali esse est extraneum, & a solo Deo conseruatur: ergo sicut est in agente extraneum & a solo Deo conseruatur; ita & in effectu est a solo Deo productum. Et confirmatur idem; quonia generas hominem, non producit eius existetiam, quae est existetia animae a solo Deo producta: ergo necesse non est, quod agens naturale producat rerum existetias. Confirmatur idem, quoniam si agens naturale produceret existetiam, id efficeret media forma specificam; ergo forma specifica concurreret ad sui existetiam in genere causa efficientis, quod est impossibile: nam se ipsam efficeret & reduceret se in actum, quod negat Aristotol. 3. & 8. Physicor. & 12. metaphisic. & idem probat S. Thom. 1. contra gent. cap. 22. & de ente & essentia, cap. 5. & confirmatur tertio, quia si agens naturale produceret existetiam alicuius compositi; agens esset in ipso composito, quod est impossibile. Sequela autem insinuat a S. Thom. in 2. d. 8. q. 1. art. 5. ubi docet Angelum non esse in anima, quia non est causa eius existetiae; ergo quod producit existetiam in aliquo, in ipso est in quo illam producit.

CAPVT XXIX.

Argumenta refelluntur.

1. Argum.
Quod existetia sit effectus.

S. Thom.

Confirm. 1.

Confirm. 2.

2. argum.
Quod existetia sit effectus solius Dei.

S. Thom.

Idem.

Ex lib. de causis,

1. locus.
2. locus.

Contra haec arguitur; & imprimis probatur quod existetia sit primus effectus a Deo productus, caeteraq; omnia antecedit. Nam id videtur docere S. Thom. 1. p. q. 45. art. 5. Et probatur ratione, quoniam agentia naturalia non operantur ex nihilo; necesse est ergo ut ipsum esse a solo Deo productum antecedit generationem naturalem. Et confirmatur, quoniam saltem in materia debet antecedere; alias si materia acciperet esse a generante, produceretur ab illo; ergo saltem in materia antecedit esse a solo Deo productum; quod per agentia naturalia determinatur ad diuersas species. Et iterum confirmatur, quia existetia est prima actualitas cuiuscunque rei; ergo ut ipsa forma habeat suum effectum formalem, necesse est ut conseruetur existetia a solo Deo producta, qua ipsa forma existat.

Secundo probatur id quod est praecipuum, scilicet quod existetia sit effectus solius Dei. Nam quod existetia sit proprius effectus Dei docet S. Thom. 1. p. q. 8. art. 1. & q. 45. art. 5. & q. 104. art. 1. & 2. contra gent. cap. 21. & lib. 3. cap. 66. quod autem est proprium Dei, est solius Dei; ergo solus Deus producit existetiam: & in 1. d. 37. q. 1. art. 1. docet, quod esse sit a Deo immediate, id est a solo Deo. Et lib. de causis proposit. 18. dicitur quod esse rerum est per creationem, & proposit. 3. Anima nobilis ha-

Ratio.

Confirm. 1.

Confirm. 2.

Aristot.

S. Thom.

Confirm. 3.

S. Thom.

3. argum.
Quod agens naturale determinet existetiam quoad speciem.

S. Thom.

Idem.

Locus ex lib. de causis.

Ratio.

enim à subiecto determinata, etiam ab agente determinatur.

Quarto loco probatur quòd causæ naturales dent esse, disponendo ad illud duntaxat; hoc enim residuum est ex dictis superius. Cū enim causæ naturales efficientes dent esse rebus, & non producant ipsam existentiam, sed determinant, quod pertinet ad genus causæ materialis; videtur quòd solùm disponendo sint causæ existendi. Et confirmatur, quoniam forma producta concurrat ad existentiam duntaxat in genere causæ disponentis & materialis: nam existentia est actus ipsius formæ, & forma est subiectum illius. Et confirmatur iterum, quia licet forma det speciem; ipsa species si comparetur cum existentia, est subiectum, & determinat illam; ergo solum in genere causæ subiectæ & materialis concurrat forma ad existentiam; & ita agēs quod producit essentiam, disponit ad existentiam.

Vltimò probatur, quòd agentia naturalia solùm vt instrumenta Dei concurrant ad existentiam producendam. Id enim apertè docet S. Thom. 2. contra gent. cap. 21. Et probatur ratione, quoniam existentia est ipsa Dei essentia; ergo sicut omne calidum calefacit, vt instrumentum ignis, qui est per se calidus; ita omne agens in actu, agit vt instrumentum Dei, qui est per essentiam in actu; ergo esse in actu, quod est existentia, est proprius effectus Dei: cætera verò agentia solùm vt instrumenta concurrunt.

Aduertenda.

Hoc capite illud est præcipuum explicandum, quòd esse sit effectus proprius Dei: neque enim vllus Theologorum de hac re hætenus dubitauit, si auferamus ambiguitatem verborum; nõ enim dicitur effectus proprius, hoc est, solius Dei; nam & Dei proprium est misereri, sed nõ est solius Dei misereri. Vt ergo nomē hoc declaretur vsu philosophico, est duplex commentarius. Primus, vt dicatur effectus proprius, hoc est, adequatus; quia homo generat hominem, equus equum: causa autem entis, quæ est nisi ens? quod est Deus; quia est ipsū esse subsistens. Et ipse Doctor Sanctus de Potent. q. 7. art. 2. cum docuisset apertissimè omnes causas conuenire in hoc

A quòd producant esse; colligit quòd esse est proprius effectus Dei, qui est causa vniuersalis continens omnes causas: planissime intelligēs, quòd esse illud in sua communitate rationis, nulli causæ attribuitur adæquatè nisi primæ causæ, quæ est Deus Beatissimus. Et hoc loquendi modo non sola existentia, sed ipsa quæque essentia est proprius effectus Dei. Alius sensus est, quòd esse absolutè est effectus solius Dei; esse autem hoc & illud, est effectus agentis naturalis. Esse autem absolutè dicitur quando fit totū ens, & non hoc ens ex alio, vt docet S. Thom. 2. contra gent. cap. 22. Cum enim homo generatur, fit homo absolute, sed non fit absolute ens; sed ex vno ente fit aliud ens, quod est fieri secundū quid. Et hoc attingit Thom. Caiet. 1. p. q. 8. art. 1. dum ait, agentia naturalia nõ inchoare sed perficere; quia non producant totum ens, sed immutant ex vno aliud. S. Thom. igitur, vt res fert de quoquo loco disputat, modò in vno sensu, modò in altero loquitur, cū ait quòd esse sit proprius effectus Dei. Et hæc est sententia Thomæ Caiet. & Francis. Ferrar. in suis commentarijs.

C Dubiolum autem breuiter perstringemus ortum ex verbis S. Thomæ 3. contra gent. cap. 66. Nam argumento 3. assumit, quòd esse sit vltimum in generatione, & argumento 5. assumit quòd sit primum. Respondum est esse quidem vltimū in generatione ordine naturæ reali, vt potè eius terminum: nam eo habito (inquit S. Thom.) quiescit agentis actio: est ergo ipsum esse vltimum ordine naturæ. Sed argumētum quintum est metaphysicum; & non comparatur esse cum generatione, sed cum hoc, aut illo esse: qua ratione esse est primū, hoc est, communissimum, & ea cōmunitate est proprius effectus Dei, vt explicauimus. Potest etiam comparari cum alijs perfectionibus accidentarijs, quas esse substantiæ antecedit ordine reali naturæ: & hoc quoque innuit Doctor S. argumētum illo. At verò Francis. Ferrar. priori sensu exposuit quòd esse sit primum vt indeterminatum determinatis prius est, hoc est, commune prius particularibus. Sed nõ debuit dicere quòd esse hoc modo sit prius in generatione; sed prius in intellectu, sola communitate rationis. Et hoc idem significat S. Thom. q. 3. de potent.

In hoc sensu etiam essentia est proprius effectus Dei.

2. Sensus, vt dicitur proprius Dei, id est solius Dei effectus esse absolutè, sc. quando fit totum ens, & non hoc ens ex alio.

S. Thom.

Caiet.

S. Thomas loquitur modo in 1. sensu, modo in 2.

Caiet.

Ferrar.

7. Dubiolum, ex verbis.

S. Thom.

Quomodo dixerit, esse, vltimum in generatione: & item primum. Respons. Dicitur vltimū ordine naturæ, tanquam terminus generationis.

Dicitur primū comparatione huius vel illius esse, id est, communissimum: vel primum comparatione aliarū perfectionum accidentarium.

Ferrar.

exposuit quòd esse est primū in 1. sensu.

Quoad aliud improbat.

S. Thom.

4. argum. Quòd causæ naturales dāt esse solū disponendo ad illud.

Confirm. 1.

Confirm. 2.

5. argum. Quòd agentia naturalia solū vt instrumenta Dei concurrant ad esse.

S. Thomas Ratio.

6. 1. Aduertendū Pronunciatur indubium, quòd esse sit proprius effectus Dei.

1. Sensus, vt non dicatur proprius, hoc est, solius Dei; sicut nec misereri.

Sic explicad S. Thom.

potent. art. 3. docens, per causas particu-
lares, vel specificari esse, vel aliqua super
addi ad esse.

8.
2. Aduertend.
Ens & existē-
tia sūt analog-
ga: sed ens per
differentias cō-
tractū efficitur
genus vniuo-
cū, vt substan-
tia: existētia
nō nisi ea mo-
do quo analog-
gapossū, deter-
minatur, scilicet
conceptu
explicito duntaxat,

Determinatio
albedinis per
subiectum est
physica, & rea-
lis, quā habet
quantitatē per
fectionis, vt sit
maior vel mi-
nor: secus de
existētia.

Existētia
determinatur
in solo cōcep-
tu.

Sic etiā de-
terminatur na-
tura cōmunis
significata per
vniuocum nō-
men.

De determina-
tione animā
materia, c. 27.
n. 5. & cap. 10.
p. 2. n. 12. 16. &
18.

Ex S. Thom.
Agentia natu-
ralia determi-
nant esse.

Exemplum
ex cap. 10. p.
2. n. 3. & 8.

Adhuc aduertendum est, quod sicut
ens est quoddā nomen analogum, ita &
existētia. Ens autem contractum per
differentias, quas modos intrinsecos di-
cunt, efficitur genus vniuocum, vt sub-
stantia, quantitas, &c. Existētia verò
per nullas differētiās cōtrahitur; sed est
primus actus rei singularis, scilicet sup-
positi, & non habet genera aut species.
Qua propter dum existētia dicitur cō-
trahi & determinari; semper intelligen-
dum est determinari eo modo, quo ana-
loga determinari possunt, scilicet con-
ceptu explicito duntaxat, vt lib. 5. expli-
cabitur. Quod ergo existētia deter-
minetur per subiectum, nihil aliud signi-
ficat, nisi quod in conceptu explicito
istius existētię significetur aliquid de-
terminatum, quod non significabatur in
conceptu communi analogo & implici-
to. Non ergo in eodem sensu determina-
tur albedo per subiectum, & existētia:
nam determinatio albedinis est physica
& realis, quia habet quantitatem perfe-
ctionis, qua determinatur vt sit maior,
aut minor. Existētia verò hęc iam pro-
ducta, non potest esse perfectior, aut im-
perfectior, sed est res omninò definita
& determinata. Cum ergo nomine cō-
muni analogo, significetur omnes simul
existētię solo nomine cōuenientes; dū
dicitur existētia determinari, intelligē-
dum est, quod in solo conceptu sit deter-
minatio, vt scilicet intelligamus cōcep-
tu explicito istam existētiām, vel illā.
Et idem dicendum quoque est in vniuo-
cis, siquidem natura communis signifi-
cata per vniuocum nomen, nullo modo
distinguitur re ipsa à singularibus, vt di-
ximus: quamobrem natura quoque cō-
muni in solo conceptu determinatur.
Quomodo verò anima determinetur à
materia, est quoque superius explicatū.
Ex quibus perspicuum efficitur, quod ait
S. Thom. agentia naturalia determina-
re esse; quia scilicet dum homo generat
hominem, equus equum, intelligimus ge-
nerationem hominis terminari ad exi-
stētiām hominis, & generationem equi
ad existētiām equi. Et quia hęc agen-
tia sunt determinata ad hos effectus &
non alios, dicuntur ipsa agentia deter-
minare effectus. Quo loquēdi modo di-

A
cimus materiam signatam determina-
re formam, quia est causa determinata
istius formę; nō tamen quod alia sit cau-
sa speciei & alia indiuidui, vt antea com-
probauimus: ergo agentia determinant
existētiām, non physica determinatio-
ne, quasi existētia producta à Deo in
genere substantię, producat ab agen-
tibus naturalibus in specie; hoc enim cō-
mentum est, & fabula: Sed quia cū Deus
non sit determinatus ad producendam
existētiām in vna sola specie; agentia
naturalia singula ad existētiām in spe-
cie determinata sunt, eo modo quo exi-
stētia ad speciem pertinet. Quo argu-
mentato nō conficitur, vt agentia crea-
ta sint instrumenta ad producendam exi-
stētiām: nam eodem modo sunt deter-
minata ad producendam substantiām;
quam tamen producunt vt principalia
agentia.

B
C
D
Quod verò magis mirandū est, ij Do-
ctores qui affirmant, agentia naturalia
determinare existētiām, negant illa esse
instrumenta aut villo modo producere
existētiām: sed quia producunt esse-
ntiām, qua existētia determinatur vt
à subiecto, ideo aiunt determinare exi-
stētiām. Reliquum est vt arbitrentur
agentia concurrere in solo genere cau-
sa materialis ad existētiām, quatenus
producunt essentiām quę est existētię
subiectum. Imò aiunt agentia naturalia
concurrere efficiendo & actiue ad exi-
stētię determinationem: & alio loco
aiunt agentia naturalia non producere
existētiās, neque in communi, neque
in singulari. Quę dicta nullo modo cō-
fentiunt. Perperam igitur interpretan-
tur S. Thom. in re perspicua; liquet enim
ex dictis agentia determinare existē-
tiām, producendo singulatim determina-
tam existētiām; quia sunt ipsa agentia
determinata ad suas quęque existētiās
producendas. Fortē volunt ij Doctores
existētiām determinari ab agente, qua-
tenus illam cōiungit cum subiecto; quia
existētia per subiectum determinatur.
At verò hoc non sanè accipiunt, vt do-
cuimus. Determinatur enim existētia
à subiecto, nō physica determinatione,
vt sit magis, aut minus perfecta; sed in
solo cōceptu; quia istius subiecti ista est
existētia, vt explicauimus. Neque etiā
aduertunt existētiām prius natura pro-
duci à Deo, vt volūt, & deinde ab agente
naturali

Agentia dicū-
tur determina-
re existētiām,
quia Deus nō
est determina-
tus ad producē-
dam existētiām
in vna sola spe-
cie, agentia au-
tem singula de-
terminata sūt
in specie ad exi-
stētiām.

9.
Quidam dicūt
agentia creata
nullo modo p-
ducere existen-
tiam; eam ta-
men determi-
nare, in quan-
tum producūt
essentiām à qua
determinatur
existētia, vt à
subiecto.
Iidem aiunt
agentia natu-
ralia concurrere
actiue ad de-
terminationē
existētię.

In his dictis
secū pugnāt.
Refutāter ex
num. 8.

Eorū mens.

Improbatur t.
ex cap. 28. p. 2.
num. 6.

Determinatur
existētia à sub-
iecto, non phy-
sica determina-
tione, vt sit ma-
gis vel minus
perfecta, sed in
solo cōceptu.

Improbatur
ex corū doctre

naturali induci in subiectum; produci-
tur autem singularis & determinata ex-
istentia; ergo non determinatur ab a-
gente naturali, sed iam determinata in-
ducitur. Mutant etiam genus causæ
perpetuò, dum ex hoc quòd agens
producit essentiam, & essentia in gene-
re causæ materialis determinat existen-
tiam; colligunt quòd agens in genere
causæ efficientis determinat existen-
tiam.

Improbatur 3.

10.
Obiectio.
ex verbis
S. Thom.

Aduert. ex ip-
so S. Doctore.
Quæcūque
res suos habet
terminos; &
ideo agens cor-
poreū non est
in passo, quia
secernuntur su-
is terminis, id
est, quantitate

Angelus non
operatur intra
essentiā, neque
intra terminū
animæ scilicet
existentiam.

Ratio.
Existentiā An-
geli, quia fini-
ta est, terminat
illū vt sit extra
animam; sicut
corpus est ex-
tra corpus.

Existentiā
Dei ē contra.

Explicatur
S. Thom.

Solū docuit
Angelū nō ef-
se in anima,
quia non creat
existentiā ei.

11.
Ad 1. arg.

Est tamē adhuc dubium quod oritur
ex verbis S. Thom. in 2. d. 8. q. 1. art. 5.
vbi docet, Angelum non esse in anima,
quia non est causa eius existentia: cū er-
go agens naturale non sit in genito, non
erit causa eius existentia. Aduertendū
est tamen id quod doctē & argutē S. Do-
ctor ibidē obseruat, quācūq; rem crea-
tam suos habere terminos: res corporea
terminatur quātitate vt termino intrin-
seco, quo cōpletur. Agēs ergo corporeū
non est in passo, quia secernuntur suis
terminis, scilicet quantitate, vt vnū non
possit esse in alio: & quia Angelus non
terminatur quantitate, potest esse in cor-
pore quantitate terminato. At verò nō
potest esse in anima, inquit S. Th. quia
terminus animæ est existentia, quæ exi-
stentiā scilicet animæ rationalis à Deo
creatur. Cū ergo Angelus non operetur
intra essentiam & intra terminum ani-
mæ, non potest esse in illa; in corpore au-
tem est dum operatur intra terminos
corporis, scilicet intra quantitatē. Et his
possumus addere, quòd ipsa existentia
Angeli, quia finita est, terminat illum vt
sit extra animam; sicut corpus est extra
corpus propter suos terminos quanti-
tatis. Existentiā verò Dei quia non est
terminus, neque terminata, sed infinita;
non impedit quin Deus sit intra termi-
nos creaturarum intimè in ipsis essenti-
is, dans esse omnibus. Ex quibus liquet
S. Thom. non negare quòd agens natu-
rale non sit causa existentia; sed Ange-
lus quidem, quia non creat existentiam
animæ, non est in anima: at verò corpus
nō est in corpore, non quia non producit
existentiam; sed quia quantitate distin-
guitur & secernitur.

Responsio.

AD primum argumētum respōdēdū
est, & ante alia explicādus locus il-

A le apud S. Thom. clarissimè autem sig-
nificat quòd esse antecedit omnia illa
accidētia, quæ superveniunt substantiæ;
& cum actio creaturæ inducat acciden-
tia disponentia, quæ sequuntur esse sub-
stantiæ; illa dispositio non potest antece-
dere esse substantiæ, quando substantia
de nihilo fit; quia non est alia substantia
præexistens in qua insint illa accidētia.
Docet ergo S. Thom. quòd esse substan-
tiæ sit proprius effectus creationis, ante-
cedens omnia accidentia: quare non ait
esse primum effectum, sed proprium ef-
fectum creationis; & quod antecedit cæ-
tera, scilicet accidentia, quæ adveniunt
existenti, & sunt dispositiones naturaliū
agentium. Quod autem existentia sit vl-
timus actus & complementum essentiæ,
pluribus in locis docet S. Doctore: quare
nullo modo est sententia eius in dubio.
Argumentum etiam procedit à cōtrari-
is placitis doctrinæ eius: supponit quip-
pe existentiam in materia, cū S. Thom.
doceat existentiam esse actum suppositi,
& vnā esse existentiam totius supposi-
ti: aliās in humanitate Christi materia
habet creatam existentiam, quæ dicitur
necessaria ad causandū; & erunt in sup-
posito Christi existentia duæ, creata &
increata: nemini autē dubium est, quia
hec aduersentur doctrinæ illius. Respō-
detur igitur negādo quòd existentia ma-
teriæ antecedit generationē. Ad confir-
mationē negatur etiam quòd materia
generetur, si accipiat existentia à genera-
te: non enim simpliciter accipit esse, sed
esse hoc istius speciei. Sicut ergo nō cor-
rumpitur, dū mutat esse hoc & illud, vt
antea explanatum est; ita neque gene-
ratur dum accipit esse hoc & illud, quia
non simpliciter accipit esse sed esse hoc.
Quòd si illi putant, materiam non ac-
cipere existentiam à generante; vel po-
nunt in materia eandem existentiam
durare; aut erit distincta ab existentia
totius, contra doctrinam S. Thom. aut
certè existentia materiæ communica-
bitur formæ; quod dictum est igno-
rantis Philosophiam: aut tandem con-
cedent immutari existentias materiæ
in quavis generatione, etsi non produ-
catur materia; quod nos aimus. Nun-
quā ergo extorquent, vt hæc existentia
geniti, quæ est noua, sit à solo Deo, & nō
à causa naturali.

Ad secundum respondetur concedē-
do

Ad locum.
S. Thom.

Nō ait esse sub-
stantiæ esse pri-
mū effectum
creationis, sed
propriū, quā-
do de nihilo
fit: vel primū,
id est, antecede-
t omnia acci-
dentia.

Ad rationē.
Existentiā ma-
teriæ, non an-
cedit genera-
tionem, vt c.
26. p. 1. n. 3.

Ad 1. cōfirm.
Materia nō
generat, quia
nō simpliciter
accipit esse à ge-
nerante: sed ef-
se hoc istius
speciei; sicut nō
corrūpitur dū
mutat hoc ef-
se, & illud: vt
cap. 27. n. 15.

Necessariò
fatēdum est in
quavis genera-
tione immutari
existentias ma-
teriæ, & tamē
materiam nō
produci.

Ad 2. cōfirm.
reponsum est
cap. 27. n. 10

12.
Ad 2. arg.

Ad S. Thom.
Explicatio 1.
ex 1. aduert.
num. 6.

Esse est effe-
ctus à Deo im-
mediate fluens,
sicut etiã rerũ
essẽtię, quã ta-
men ab agẽte
naturali produ-
cuntur.

Explicatio 2.
melior.

Ad 1. locum
ex lib. de causis

Ad secundum.
Facit pro do-
ctrina tradita.

Ad rationem.
Respon. 1.

Sicut calor
in aqua; ita
existentia etsi
sit extra essen-
tiam agẽtis na-
turalis, tamen
p̄tinet ad vim
actiuã natura-
lem: & inter ef-
fectus etiã na-
turales nume-
ratur.

Respon. 2.

Etiã in reb.
creatis existe-
tia pertinet ad
agens princi-
pale, vt cõple-
mentum vir-
tutis actiuę, vt
cap. 28. p. 1. n. 7.

do cum S. Thom. quòd esse sit effectus proprius Dei, vt explicatum est, scilicet quòd sit adequatus secundum totam cõmunitatem virtutis creatrici; sed non sequitur quòd solus Deus producat esse hoc & illud. Præterea esse absolute est proprium solius Dei creantis, aut conseruantis; sed esse secundum quod ex aliquo aliquid sit & acquirit esse, non est effectus solius Dei. Concedimus etiam quòd esse sit effectus immediate à Deo fluens; sicut etiam rerum essentia, quæ ab agẽte naturali producuntur, sunt effectus Dei immediate; quæ quæstio non est istius loci: sed non sequitur quòd sit a solo Deo, aut essentia rerum aut existentia. Sed melius respondetur ad mẽtẽ S. Thom. qui loquebatur de esse per creationem rei productõ, quod est à solo Deo; nõ verò de esse rei genitæ, quod non est per creationem communicatum, neque à solo Deo, sed simul a generãte. Ad illas propositiones ex lib. de causis respondendo: proposit. 18. affirmari quòd esse simpliciter est per creationem; sed esse hoc ex hoc, scilicet ex ligno ignem, est etiam per generationẽ: proposit. verò 3. esse quod est effectus proprius Dei quemadmodum explicauimus, tribuitur etiam suo ordine causæ creatæ, quod nos conatur. Ad argumẽtum respondetur, quòd quãvis forma in agẽte sit extranea, scilicet extra essentia; est tamen vis actiua eius in quo est; vt calor in aqua: quare etsi existentia sit in agente naturali extranea, nõ colligitur quòd non pertineat ad vim actiuã naturalem; aut. quòd in effectibus naturalibus non numeretur; sed solũ consequitur quòd agens naturale sit instrumentũ quod participat formam principalis agentis. Et ita refringitur argumentũ opinantium existentia non produci à naturali agẽte, vel etiam vt instrumentũ Dei. Secundò respondetur, quòd existentia est quidẽ extranea, hoc est, extra essentia; est tñ cõplementũ essentia creatæ; quare agẽs creatũ, quod cõparatũ cum effectũ, est agens principale, est agẽs in quantũ existit: ergo etiam in rebus creatis existentia pertinet ad agens principale, non vt vis actiua, sed vt complementũ virtutis actiua, vt dictum est. Quare non est negandum quòd agens naturale etiam vt principale agens producat existentia. Quòd verò participet existentia à Deo, nõ est

A in causa vt sit duntaxat instrumentũ: nõ & intellectionem participamus; solus enim Deus intelligit per essentiam, sicut per essentiam existit: & tamen sumus agentia principalia dum intellectu speculamur. Ad confirmationẽ respondetur, quòd omne agens producẽs formas specificas, producit existentiam quæ formã sequitur: & quia forma hominis non producit nisi à Deo solo; existentia hominis geniti non producit à generante nisi secundũ quid, scilicet secundũ quod est existentia totius coniuncta cum partibus; vel vt emẽdatẽ loquamur, homo generans producit ipsum existere hominis, quod est superius declaratum. Ad alteram confirmationem cõcedimus, formam specificam non concurrere ad existentiam suam in genere causæ efficiẽtis: quare agens naturale non producit existentia media forma quasi causa media, sed vt termino medio operationis; quia prius ordine nature producit forma quã existentia. Ad tertiam cõfirmationem iam explicauimus locum illum S. Thom. quòd in substantijs spiritualib⁹ esse diuidit illas, & nõ possunt producere esse substantiale in aliqua substantia spirituali; quia per actionẽ esset vna substantia in alia: agentia verò corporea distant quantitate, & possunt producere ipsum esse corporeum; quia non sunt per operationem in loco, sed per quantitatem: quare possunt producere esse in corpore, in quo non sunt.

C Ad tertium iam explicauimus, quomodo causę naturales determinant esse scilicet quòd ea determinatio nõ sit physica proueniẽs à physica operatione: sed sit in intellectu, dũ singulis causis singulas existentias determinatas tribuimus. Et hoc eodẽ modo elucidãda est propositio illa ex lib. de causis; nõ causa informans est quæ ex aliquo aliquid producit attingẽs solã formã: ea autẽ determinata est ad vnã speciẽ. Deus autẽ est causa totius entis, vt explicauimus. Ad argumentũ concedimus formã determinari ab agẽte & à subiecto, diuersis quidẽ modis, vt explicatũ est in quæstione de principio indiuiduationis, sed etsi agẽtia naturalia sint determinata & particularia, nõ colligitur quòd sint pura instrumenta vt dixim⁹: neq; verò potest intelligi quòd agẽtia determinent existentia in genere causę materialis, producẽdo subiectũ existentia;

Intellectionẽ participamus à Deo; & tamẽ illius sumus causę principales. Vide ca. 28. p. 2. n. 4.

Ad confirm. 1.

Existentia hominis geniti non producit à generante nisi secundũ quid, in quantũ est existentia totius: vt cap. 28. p. 2. n. 7. & 8.

Ad confirm. 2.

Forma specifica producta nõ cõcurreret efficiẽtẽ ad existentia suam sed media illa, vt termino medio operationis producit agens naturale existentia.

Ad confirm. 3. ex 2. aduert. num. 10.

Agẽtia corporea nõ sũt per operationẽ in loco, sed p̄ quãtitatem: vnde possunt producere esse in corpore in quo non sunt.

13.

Ad 3. argum. ex 2. aduert. num. 8.

Ad locum ex lib. de causis

Deus est causa totius entis, vt num. 6. & 8.

Ad rationem

Respondet ex ca. 10. p. 1. & 2.

Forma determinatur ab agente & à subiecto, sed diuersis modis.

Item ex 11. 8. his

stentia; sed vel actione sua attingunt existentiam, vel nullo modo determinant illam; quia mutatur genus causę efficientis, in materialem.

Quidquid autem de istis sentias: sanę existentię eadem specie & numero est; quare non potest produci a Deo secundum quod est vna numero, & ab agente naturali secundum quod est vna specie, vt supra ostendimus; neq; potest produci a Deo in quadam analogia, & a causis naturalibus in specie. Hoc enim est producere in intellectu nõ physica actione, sed sola speculatione: non, inquam, est producere, sed speculari in analogia, in specie, in singulari; cum res sit vna.

Ad quartum negatur, quod causę naturales producant existentiam solũ disponẽdo, vt liquet ex dictis: Imò si causę naturales determinant speciem existentia, profectò sunt causę efficientes existentia; neq; enim sunt causę materiales, ipsa agentia. Cũ ergo determinant esse, vt S. Thom. sæpius docet, negandũ non est quin producant esse non in specie solũ, sed in specie & individuo. Ad confirmationẽ concedo, quod forma specifica concurret ad existentia solũ in genere causę materialis, si cũ existentia conferatur; de qua re postmodũ disputabim; per hoc tamen non probatur, quod agēs naturale non producat existentiam; sed quod non producat illã mediã formã vt causa efficiente media, quod nos cõcedimus. Ad secundã confirmationẽ idem iterũ concedimus, quod forma specifica dũ speciem constituit, facit subiectũ existentia, quod pertinet ad genus causę materialis, si conferatur cũ existentia: negamus tamen cõsequentiã, quod agēs disponat ad existentia, producẽdo essentia; quod enim disponit materiã, præparat; quod autẽ producit materiã, non disponit. Agēs igitur quod producit essentia, non disponit sed producit materiã existentia, quę est essentia: neq; essentia potest disponi ad existentiam, cum per se ipsam illi copuletur. Neque rem hanc Philosophia prisca vnquam somniauit.

Ad vltimũ satis iam dictũ est, quomodo agēs creatũ dicatur instrumentum Deitatis, & quod sit nihilominus agēs principale, si cũ effectu conferatur; quãuis habeat esse participatũ a prima causa: aliàs quia Deus intelligit per essentia, & homo participat intellectu, homo non

esset principale agēs intelligẽdo. Itaq; participatio primę causę non impedit principalia agētia creata, quin sint principalia in suo ordine.

CAPVT XXX.

Existētia materialem causam habet, & finalem, sed non formalem.

VT peragamus quæstionẽ de causis existentia, cum disputatum sit de causis illius efficientibus: diuiditur caput in partes tres.

Pars 1. *Existētia habet causã materialem.*
B *Secũda: Existētia nõ habet causam formalem.*

Tertia: Existētia habet finale causam, cui.

PARS PRIMA.

Existētia habet causam materialem.

Quod essentia finita, sit propriũ subiectũ existentia, liquet ex dictis; cũ existentia sit actus physicus, & perfectio realis essentia. Itaq; etsi propriũ subiectũ existentia sit suppositũ; & se toto recipiat existentia; quia quicquid rei est in supposito per illã existentia existit: tamen essentia est subiectũ quo recipiendi existentia; essentia, inquam, cõpleta, non partes essentia. Et hoc indicat S. Th. 3. p. q. 17. art. 2. ad 1. vbi docet, quod esse cõsequitur naturã vt qua aliquid est, suppositũ verò vt id quod est. Et ita natura est subiectũ quo (vt aiunt) recipiendi existentia: forma autẽ subsistēs, est subiectũ quod & quo, existentia: quia ipsa est, id quod est & est simul natura cõpleta qua est.

Dubium in hac quæstione illud est, vtrũ existentia educatur de potētia passiuã essentia producta. Illi qui opinantur agētia naturalia nullo modo producere existentia; cõsequens videtur esse vt affirmet in essentia producta nõ esse naturalē potētiã receptivã existentia. Nam potētia naturalis passiuã respicit potētiã actiuã naturalē: sed aiunt existentia non produci per vllam potētiã naturalē actiuã; ergo in essentia creata nulla est potētia naturalis passiuã ad recipiendã existentia. Quod si dicat in essentia esse potētiã naturalē recipiendi existentia, sicut in materia recipiendi animã rationalē; sed nõ esse potētiã naturalē in essentia, de qua ab agēte naturali producatur existentia; sicut neque in materia est potētia naturalis, de qua produ-

Supra illi
ditur
- scilicet
14.

2. Respon. ex
cap. 10. p. 1. n. 8
& hic n. 8.
Existētia nõ
potest a Deo
produci in a-
nalogia quadã
& a causis na-
turalibus in spe-
cie: quia hoc
non esset pro-
ducere, sed spe-
culari.

Ad 4. argum.
Causę natu-
rales determi-
nant, atq; adeo
producunt esse
in specie, & in
individo.

S. Thom.
Ad confirm. 1.
Forma spe-
cificageniti so-
lũ in genere
causę materia-
lis cõcurrit ad
existentiam.

Ad confirm. 2.
Forma spe-
cifica consti-
tuendo speciẽ
facit subiectũ
existentia.

Quod produ-
cit essentia nõ
disponit, sed
producit ma-
teriam existē-
tia, quę est es-
sentia: cap. 28.
p. 1. n. 6.

Ad 5. arg.
Ex cap. 28.
p. 2. n. 1. & 2.

Existētia
nõ habet
causam
formalem
quia
essentia
est
subiectũ
quo
recipiendi
existentia
et
essentia
est
cõpleta
non
partes
essentia
S. Thom.
3. p. q. 17. art. 2. ad 1.
vbi docet
quod esse
cõsequitur
naturã
vt
qua
aliquid
est
suppositũ
verò
vt
id
quod
est
Et
ita
natura
est
subiectũ
quo
(vt
aiunt)
recipiendi
existentia
forma
autẽ
subsistēs
est
subiectũ
quod
&
quo
existentia
quia
ipsa
est
id
quod
est
&
est
simul
natura
cõpleta
qua
est
Dubium
Educatur
ne
existentia
de
potētia
passiuã
essentia
producta
Sent. negans
videtur
cõse-
quens
ad
negãtem
agētia
naturalia
effi-
cere
existentia
Ratio
Potētia
natu-
ralis
passiuã
respicit
natu-
ralem
potē-
tiã
actiuã
Respon.
Causa
natura-
lis
passiuã
respicit
natu-
ralem
potē-
tiã
actiuã
Respon.

S. Thom.
Forma sub-
stēs est sub-
iectum quod &
quo existentia.
2.
Dubium.
Educatur ne
existentia de
potētia passi-
ua essentia pro-
ducta?
Sent. negans
videtur cõse-
quens ad ne-
gãtem agētia
naturalia effi-
cere existentia.
Ratio.
Potētia natu-
ralis passiuã
respicit natu-
ralem potē-
tiã actiuã.
Respon.
Causa natu-
ralis passiuã
respicit natu-
ralem potē-
tiã actiuã.
Respon.

Occurritur ex cap. 28 p. 1. n. 6.

Si no potest existētia ab agente naturali produci, nec poterit cū essentia cōiūgi.

Hoc esse absurdum, arguitur.

Nulla coniunctio magis naturalis est, quā existētia cum essentia.

3. Eodē arg. coarguitur assertū. *Ledesma.* citati cap. 28. p. 2. n. 6.

Declaratur hoc assertum ex simili asserto. *S. Thom.* de productione gratiæ.

Propositur arg.

Confirm. ex aduersariorū concessis.

4. Obijcitur 1. *S. Thom.* q. 3. de pot. ar. 8.

Aduertend. Hic locus expenditur vt c. 28 p. 2. n. 2.

In ea q. docet Deum nō creare res quæ generantur.

Cōtra arguēs assumit ex lib. de causis, quod esse creatur.

Respons.

producatur anima rationalis. Occurrēdum est; existētia enim ab eo à quo producitur coniungitur cum essentia, vt antea probauimus: ergo si nō potest produci ab agente naturali, neque ab eo potest coniungi cum essentia; ergo in essentia non est potentia naturalis recipiendi existētia: quod tamen videtur esse absurdissimū. Nulla enim coniunctio magis naturalis est quā illa, sine qua neutra pars coniuncti potest constare: sed neque essentia sine existētia, neque existētia sine essentia potest constare in rerum natura: ergo ea coniunctio maximē naturalis est.

Eodē argumento comprobatur, quātopere ij etiam errent, qui productionem existētiæ aiunt paulū distare à creatione. Sicut *S. Thom.* de potent. q. 3. art. 8. ad 3. ait productionem gratiæ ad creationem accedere: in hoc, quod in subiecto non est naturalis potentia recipiendi gratiam; cum à nullo agente naturali possit gratia infundi. Hæc enim imitatio in hoc attenditur, quod sicut creatio est de nullo subiecto, ita productio gratiæ est de nullo subiecto naturali, naturali potentia passiva concurrēte. Cum ergo in essentia producta, sit potētia passiva maximē naturalis ad recipiendam existētia; neque hac ex parte productio existētiæ imitatur creationem. Et ipsi concedunt, existētia rerum non omninō de foris venire, sed de potentia subiecti quodam modo educi; gratiam verō non educi de potētia subiecti; de qua re statim disputabim⁹. Nullo ergo modo productio existētiæ imitatur creationem: sed est effectus naturalis de potentia subiecti productus.